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Бул илимий макалада кыргыз-иран дипломатиялык кызматташтыктары, абалы 

жана келечек пландары талдоого алынган. 
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В данной статье речь идет о кыргызско-иранских дипломатических 

отношений. 
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This article deals with Kyrgyz  Iran diplomatic relations & their future plans and 

positions are touched in this article. 
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Кыргыз Республикасы өз алдынча эркиндик алып, эгемендүү мамлекет болгон 

мезгилден тарта дүйнө жүзүнүн көптөгөн мамлекеттери менен дипломатиялык 

мамиле түзүүгө жетише алды. 

           Айрыкча мусулман мамлекеттеринин катарынан эң алгачкылардан болуп Иран 

Ислам Республикасы Кыргызстан менен достук байлныштарды түзүүгө даяр 

экендигин билдирип, 1991-жылы 21-декабрда Кыргыз Республикасынын көз 

карандысыздыгын тааныган. Мамлекеттер ортосундагы биринчи дипломатиялык 

мамиле 1992-жылы 10-майда эки тараптуу достук келишимдин негизинде ырасталган. 

[1] 

            Кыргызстан-Иран мамилелеринин 26 жылдык тарыхында эки өлкөнүн 
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президенттеринин, премьер-министрлеринин, спикерлеринин, министрлердин расмий 

жолугуушуларында 80ден ашык келишимдер [2] түзүлүп кол коюлган. Ошол 

укуктук-нормативдүү документтердин негизинде мамлекеттер аралык соода-сатык 

жана маданий иш-чаралар ийгиликтүү ишке ашууда. Бул жылдары эки тараптын 

бири-бирине болгон ишеними, көз карандысыздыкка сый-урматы мамлекеттер 

аралык  мамиленин ар тараптуу, көп кырдуу өсүшүнө зор мүмкүнчүлүктөрдү түздү. 

           1979-жылы Ирандагы ислам революциясынын жеңиши менен мусулман 

мамлекеттеринин арасында биринчи жолу Иран Ислам Республикасынын түзүлүшү 

Америка Кошмо Штатын, Европалык кээ бир өлкөлөрдүн жана Израилдин бийлик 

ээлеринин тынчын кетирүүдө. Батыш саясатчылары «Хизбулла», «Хамас», «Ислам 

жихады» сыяктуу палестиналык топторду Иран мамлекети каржылайт деген 

айыптарды коюп келүүдө. [3] Акыркы жылдары Америка Кошмо Штаты жана кээ бир 

батыш өлкөлөрү  Иран Ислам Республикасынын экономикалык өнүгүшүнө, айрыкча 

илимий-техникалык жетишкендиктерин, атомду колдонуу менен жаңы багыттагы 

ядролук куралдарды даярдашууда деген жалаларды жабууда.  

         XXI кылымдын башында Ирандагы атом бомбасын өндүрүшкө чыгарууга, 

ядролук жардыргычты танышуучу ракеталарды учурууга даярданууда деген шылтоо 

менен Америка Кошмо Штаты бүткүл дүйнөлүк коомчулукту Иран Ислам 

Республикасына каршы коюуга көптөгөн аракеттерди жасоодо.  

           АКШ аскер жетекчилеринин бири, генерал лейтанант Томас Маканерин 

Ирандын тегерегиндеги ядролук куралдарды колдонууга даярданууда деген 

коркунучту алдын-ала токтотуу үчүн Иранга каршы Сауд Арабиянын, Иорданиянын, 

Египеттин, Бириккен Араб Эмираттын, Кувейттин, Катардын, Туркиянын, Англия 

жана АКШнын аскердик күчтөрү бириккен уюм түзүп, аны АКШ жетектөөсүн 

сунуштаган.[4] Бирок, тилекке каршы, бул өлкөлөрдүн ичинен кээ бирөөлөрү Иран 

менен өз ара экономиклык, маданий мамилелери бар экендигин генерал Томас аягына 

чейин иликтеген эместиги байкалып турат. 

            Бул жагдай жөнүндө Улутту корго университинин (Тегеран) профессору 

Фариборз Махтариян: «... араб өлкөлөрүнүн көпчүлүгү батыштын саясатын 

унчукбастан колдошот, бирок аны ачык айтып билдиришбейт. Алардын арасында 

Иран менен чыныгы дос болуп, анын бүткүл коомчулукка адилеттүү тынчтык 

кааларын (ирандыктардын пикири боюунча) чын жүрөктөн билдирүүгө 

жарамсыз»[5]- деген пикирин айткан. 

            Ошондуктан Иран Ислам Республикасы өзүнө коңшулаш Борбор Азиядагы 

мамлекеттер, анын ичинен Кыргыз Республикасы менен дипломатиялык мамилени 

түзүүгө кызыкдар. Өзгөчө эки мамлекеттин ортосундагы соода-сатык кызматташтыгы 

жана маданият байланыштары жылдан жылга өнүгүү багытында. 

             Кыргыз Республикасы деле Иран Ислам Республикасы менен дипломатиялык 

мамилелерди чыңдоо багытында көптөгөн иш-чараларды жүргүзүүдө. Анткени Иран 

мамлекети Кыргызстан үчүн геосаясий жана географиялык жактан алып караганда 

дипломатиялык мамилелерди түзүүгө кеүири шарттар бар. 

              Иран Кыргызстандын территориясына жайланышкан коңшулаш мамлекет 

болбогондуктан эки өлкөнүн ортосунда соода-сатык иштерин жүргүзүүгө жакшы 

мүмкүнчүлүктөр түзүлгөн. 

              Экинчиден, Кыргыз Республикасы жана Иран Ислам Республикасы 

Экономикалык Кызматташуy Уюму жана Ислам Конференцияcы Уюму менен 
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биpreликте иш альп барyусу даты эки мамлекеттин caяcий, экономикалык жана 

маданий маселелерди чогуy чечүүгө мүмкүндүк түзүүдө. 

              Кыргызстан-Иран мамилeсинин тарыхын илимий жактан изилдөө 

илимпоздор Тарабынан жүргүзүлүүдө. Байыркы Иран мамлекeти менен 

Кыргызстандын жана кыргыздaрдын саясий, соода- cатык, маданий 

байланышTарынын тарыхы В.В.Бартольд, С.М.Абрамзон А.Н.Бернштам О.К.Караев, 

А.Мокеев, Ю.С.Худяков, Т.Чоротeгин, Т.Машрапов, А.М.Кылычевдер [6] тарабынан 

фарсы (иран) тилинде жазылган кол жазмалардын, археологиялык казууларда 

табылган тарыхый буюмдардын негизинде илимий изилдөөгө алынган. 

               Кыргыз Республикасы жана Иран Ислам  Республикасынын  мамлекет 

жетекчилеринин китептери, же алар жөнүндө жазылган эмгектерде дагы эки өлкөнүн 

дипломатиялык кызматташтыгы тууралуу маалыматтарды кезиктирүүгө болот. [7]  

              Кыргызстан-Иран мамилелеринин акыркы жылдардыгы тарыхы тууралуу 

илимпоздор К.Айдаркул, К.А.Токтомушев, С.Токтогонов, А.Жоробекова, 

Н.К.Момошева, М.С.Иманалиев, А.С.Ормушевдин [8] эмгектеринде кыскача 

баяндоолор, мисалдар айтылат. 

Тарыхчылардын aрасынан биринчилeрден болyп С.Э.Бекибаев [9] эки 

мамлекеттин opтосундаrы caяcий, экономикалык жана маданий байланыштардын 

(1991-2005-жж.) тарыхын илимий изилдөөгө aлып, кандидаттык диссертацияcьн 

коpгогон. 

           Автор белгилүү caясатчылардын, тарыхчылардын эмгeктерине, өкмөттүк  

документтeрге, англис, фарси тилинде жарыкка чыккан китeптерге таянып Кыргыз 

Республикасы менен Иран Ислам Республикасынын эл аралык мамилeлери жөнүндө 

иликтөө жүргүзгөн. Ошондой эле Иран мамлекетинин Борбор Азиядаты өлкөлөр 

менен болгон мамилеси жөнүндө далилдүү пикирлeрди айткан. 

             Ошондуктан, cиздерге сунушталган  бул илимий макалада  Кыргыз 

Республикасы менен Иран Ислам Республикасынын ортосундагы мамлекеттер 

аралык мамилeлеpдин 26 жыл аралыгында өсүп-өнүгүүсү изилдөөгө алынган. Эки 

мамлекеттин caяcий, экономикалык жана маданий  байланыштарын Кыргыз 

Республикасынын Президентинин архивиндеги, Кыргыз Республикасынын 

Борбордук мамлекеттик архивиндеги, Улуттy илимдер академияcынын, Кыргыз 

Республикасынын Тышкы иштер, Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим, 

Кыргыз Республикасынын маданият жана туризм, Кыргыз Республикасынын 

Саламаттыкты сактоo министpликтеринин архивиндеги тарыхый документтер 

пaйдaланылы. 

             Булардан сырткары эл аралык жана республикалык мaалымат 

каражаттарынан кыскача кабаpлар, билдирүүлөр кээ бир маселелерди тактoого 

жардам берди. Айрыкча Иран Ислам Республикасынын Кыргызстандагы маданий  

өкүлчүлүгү тарабынан акыркы жылдары үзгүлтүксүз чыгарылып келе жаткан «Адеп»  

журналына жарыяланган макалалардагы  бул илимий макаланы жазyуга көмөк берди.  

              Кыргызстан-Иран мамилeсинин 26 жылдык маaракеcине aрналып жазылган 

бул илимий изилдөө эки өлкөнүн ортосундагы дипломатиялык, экономикалык жана 

маданий кызматташтыктын эң орчундуy мезгилдерин чатылдырyуга аракеттер 

жасалды. 
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